
گفت و گو، همچون روحی تازه
بسیاری فکر می کنند راهکارهای اجتماعی، 
اقتصادی و سیاسی با جست و جوی علل و 
برهان قابل حل هستند. از این رو مدام در 
پی یافتن کلیشه های تکراری از فقر، کمبود 
درآمد، پایین بودن سرانه ها، حاشیه نشینی، 
سوءمدیریت، عقب ماندگی و... و نوشتن 
خصوص  در  مکرر  تحقیقات  و  بیانیه ها 
اهمیت علت های اهریمنی هستند. غافل 
از اینکه در جهانی که انسان در آن زندگی 
می کند، ریشه بسیاری از مشکلات و مسائل را 
به جای اشیا مادی و عناصر مفهومی می توان در تفسیرها و سخن های بر 
زبان نیامده مردم جست. ولی چه کنیم که برداشت ما ایرانی ها از علوم 
انسانی مدرن نیز مانند علوم طبیعی، علت جویانه و دلیل تراشانه بوده 
و تقریباً با آن نگاهی که به گیاه و مصنوعات داشته ایم برای مسائل آدمی 

دلیل جسته ایم.
کهن ترین و معتبرترین تعریفی که درباره انسان می دانیم–انسان 
حیوانی است ناطق- او را برای ما در حال سخن گفتن تداعی می کند. 
یعنی به جای مطالعات علمی اعم از آزمایش کردن و تلاش های 
مفهومی، می توانیم اولویت را در سخن گفتن انسان قرار دهیم. اما 
تاکنون به جای اینکه به انسان در حال سخن گفتن اعتباری قائل شویم، 
او را در خانه خود حبس کرده و برای مشکلات و مسائل او به  دنبال دلایل 
مادی و عناصر مفهومی بوده ایم. آزمون ها اگر اعتباری هم داشته باشند، 
برای انسانی قادر به سخن گفتن معتبر است که لاجرم تولد دیگری برای 
او بیاغازیم و نهادهای سخن گفتن را بپروریم. بعد از ظهور »انسان در 
حال گفتن« است که عناصر مفهومی چون دموکراسی و اقتصاد نیز معنا 

پیدا می کنند.
وقتی ما با هم سخن می گوییم، برای همدیگر به عنوان انسان تعریف 
می شویم ولی پیش از آن که سخن گوییم، برای دیگران مبهم و گنگ و 
نامشخص به نظر خواهیم رسید. اگر در یک جامعه، گفت و گو و نهادهای 
گفت و گو غایب باشند، در واقع ما با یک تعریف ماتریالیستی از انسان 
مواجه هستیم، او انسانی در خود و ساکت بوده و به اشیا تبدیل شده 
است. اما وقتی نهادهای گفت و گو حاضر باشند، ما با تعریفی از انسان 
همراهیم که به همراه دیگران دنیای درون، عالم کبیر و معنویت خود 

را به اشتراک می گذارد.
در شرایطی که گفت و گو غایب باشد، اگر عدالت آرمانی را هم در جامعه 
پیاده کنیم، در نهایت چیزی در حد آرمان های مادی گرایانه را رقم 
خواهیم زد و چیزی را شاهد خواهیم بود که امروز آن را مصرف گرایی 
می نامیم. توزیع پول و امکانات، بدون نهادینه سازی حضور فعال و 
گفت و گوی انسان ها در جامعه که چندی پیش صورت گرفت و چنین 
سرنوشت ظلمانی ای را رقم زد؛ جامعه ای که پیشتر سال ها با پیکان 
یخچالی سازگار و همبسته می ماند، ناگهان به شاسی بلند و پورشه روی 

آورد و در تنوع مصرف و اشیا اسیر گشته است.
در اوج این شرایط بود که سخن از ضرورت زنگ انشا و ساعت گفت و گو 
توسط رئیس جمهوری دولت حاضر به میان آمد، اگرچه چندان مورد 
اهتمام مدیران آموزشی قرار نگرفت. با این حال، توجه ویژه ای که 

اندیشمندان و دانشگاهیان در برگزاری نشست ها و جلسات متعدد و 
منظم علمی و ادبی داشتند، به شکل گرفتن روح گفت و گو در جامعه 

کمک کرد.
»گفت و گوی اجتماعی«، ژانر تازه ای از گفت و گو بود که در آن، نه 
تصمیم گیری که بیشتر مشارکت تک تک نفرات حاضر که از حوزه ها و 
زمینه های موضوعی متمرکز منتخب شده باشند اهمیت داشت. اجرای 
این نوع تازه که در میان اقشار علاقه مند در برخی از استان ها در نهایت 

به خلق نهادهای مدنی توسط آنان انجامید.
رشد این قبیل برنامه ها به مدد راه انداختن و پشتیبانی زیرساخت های 
سخت افزاری گفت و گو دوچندان شد، وسایل ارتباطی دیدنی که اینک 
موجب می شود غالب مردم ایران بتوانند در هنگام حضور در خانه های 
خود، با اقوام، دوستان و آشنایان خود همراهی داشته، سخن و حتی 

لحظه های حضور هم را به اشتراک بگذارند و مأنوس شوند.
شبکه های اجتماعی سهم عمده ای در شکل دادن به همبستگی، 
هم افزایی و همراهی گروه های همفکر و مشارکت آنها در شکل دادن به 
نهادهای اجتماعی و برنامه های فرهنگی دارند. اگرچه این اسباب گاه 
موجب شکل گیری چالش ها و تضادهای عدیده در عرصه عمومی شد، 
اما با شکیبایی و تحملی با آن مواجهه شد تا بتواند در کنار دستاوردهای 
ارزشمند گفت و گو با این مسائل مدارا کند. در همین فرصت های نوپدید 
بود که گفت و گو برای موضوع های مختلف سیاسی در شبکه های مختلف 
فرهنگی اجرا شد و برگزاری مناظره های متنوع و انعکاس آن توسط 
رسانه های جدید مورد استقبال مردم قرار گرفت. پررنگ ترین حالت، 
گفت و گوها و تعاملات مدنی شاخصی در همراهی عامه مردم بود که 
برای حمایت از آسیب دیدگان زلزله و سیل در کشور شکل گرفت. این 
مشارکت فعال در شبکه های اجتماعی موجب شد که سودمندی آن در 

شکل دادن به گفت و گوی اجتماعی در عرصه عمومی مشهود باشد.
آنچه اینک روشن است، شکل گرفتن نوع جدیدی از نگاه به جامعه و 
حضور و مشارکت مردم در مسائل است که به »انسان در حال گفت و گو« 
انجامیده است. تا جایی که بسیاری از مردم اینک به دنبال راهکارهای 
روانشناختی برای گفت و گوهای سازنده هستند و پرسش عجیب شان این 
است که چرا این قدر جزئیات قهر کردن و گفت و گو با دیگری برای آنها 
مهم شده است! یکی از دستاوردهای نگاه تازه به انسان در حال گفت و گو 
این بود که به جای مصرف شدن بودجه های حمایتی برای چاپ و انتشار 
کتاب های مورد علاقه مدیران، حمایت از کتابفروشی های زحمتکشی 
بود که پس از سال ها بی توجهی کمر همت شان در حال خم شدن بود. 
یقیناً رونق کتاب، صورت متنی گفت و گو بود که توجه به آن ریشه در 

رسالت دینی ما هم دارد.
اما این راه گفت و گو و رونق نهادهای اجتماعی هنوز در ابتدای راه است 
و نیاز هست که به عنوان یکی از اساسی ترین راهکارهای حل مشکلات 
و مسائل جامعه ما همچون همبستگی، وفاق، نهادسازی و کاهش 

تضادهای فرهنگی و اجتماعی مورد توجه قرار گیرد. 

محمد زینالی اُناری
 پژوهشگر 
فرهنگ عامه

ت
ش

دا
اد

ی

والدین عزیز شهدا و جانبازان در موضوع حق 
پرستاری افزایش داشته است به این صورت 
که هم اکنون برای بیش از40هزار نفر از والدین، 
همسر و فرزند شهدا و 49 هزار نفر از جانبازان 
عزیز حق پرستاری پرداخت می شود. همچنین 
بیش از 150 هزار نفر از ایثارگران و افراد تحت 
فردی  مددکاری  خدمات  از  آنها  پوشش 

بهره مند می باشند.
ë  علاوه بر اشتغال آیا خدمات معیشتی دیگری

هم برای ایثارگران پیش بینی شده است؟
بله، در حد مقدورات تلاش شده تا خدمات 
مکمل دیگری هم صورت گیرد، از جمله 
اینکه در راستای اهداف بنیاد در زمینه تأمین 
معیشت و رفاه ایثارگران ودر قالب کمک 
 به تأمین مسکن برای این عزیزان، بیش از 
41 هزار نفر در سال 97 تسهیلات مسکن 
دریافت کرده اند. اقدام دیگر بنیاد درهمین 
جهت، ارائه خدمات بیمه اجتماعی شامل؛ 
بیمه عمر و حادثه و حوادث غیرمترقبه است که 
بویژه در حوادث طبیعی سال های اخیر بسیار 
مؤثر بوده و در سال 1397 تعداد 1/428/567 
نفر از ایثارگران از این خدمات بهره مند شده اند.

ë  ارائه ایثارگری،  جامعه  نیازهای  ازجمله   
خدمات بهداشتی و درمانی است، در این زمینه 

چه خدماتی به ایثارگران ارائه می شود؟
در این خصوص خدمات مختلفی به ایثارگران 
عزیز ارائه شده و می شود. به عنوان مثال در 
زمینه بیمه، سال گذشته حدود یک میلیون و 
700 هزار نفر از ایثارگران و افراد تحت پوشش 
آنها از بیمه تکمیلی و حدود 883 هزار نفر نیز 
از بیمه پایه درمانی بهره مند شده اند. همچنین 
بنیاد شهید و امور ایثارگران به منظور فراهم 
آوردن خدمات بهینه درمانی برای ایثارگران 
گروه های پزشکی زیادی را با هدف درمان 
مناسب و انتقال تجارب به پزشکان داخل کشور 
به ایران دعوت می کند. با این روش علاوه بر 
افزایش کیفیت درمان، در هزینه های درمانی 
این عزیزان نیز صرفه جویی می شود. با همین 
هدف در سال گذشته، 18 تیم خارجی برای 
ویزیت تعداد 1183 نفر از ایثارگران عزیز و انجام 
325 عمل جراحی به ایران دعوت شدند. در 
همین راستا توجه به استان های کم برخوردار 
در زمینه درمان و ارائه خدمات درمانی نیز 
فراموش نشده است و طی سال 1397، تعداد 
10 تیم متخصص به استان های کم برخوردار 
جهت درمان و جراحی ایثارگران معزز اعزام 
شدند. علاوه بر این، مبلغ  2/2 میلیارد تومان از 
طریق صندوق سلامت برای هزینه های درمانی 
افرادی که تحت پوشش بیمه پایه و تکمیلی 
نمی باشند پرداخت شده است. همچنین 
تعداد 165هزار و 492 نفر از ایثارگران معزز 
تحت پایش سلامت قرار گرفته اند؛ البته در 
حوزه درمان در چند ماه اخیر با توجه به عدم 

ë  مجموعه بنیاد شهید فراتر ازیک نهاد رسمی، متولی ذخایر و پشتوانه های معنوی بسیاری است که الهام بخش مدیران
جامعه بوده و ضمن تأمین انرژی لازم برای خدمت به مردم به انگیزه ها رنگ الهی می بخشد

ë  رئیس جمهوری محترم به تأسی از سلوک رهبر معظم انقلاب از اولین روزهای مسئولیت خویش دیدار با خانواده های
شهدا و جانبازان عزیز را در برنامه های خویش گنجانده، به طوری که بعد از شش سال این حرکت به صورت یک سنت 

حسنه و پایدار درآمده است
ë  ما معتقدیم مجالست و همنشینی با خانواده شهدا، جانبازان و آزادگان بر روحیه و اندیشه مدیران جامعه تأثیر بسیار دارد. در

این راستا، سال گذشته 220 هزار مورد دیدار حضوری توسط مسئولان بنیاد اعم از معاونین و مدیران ستاد استان و شهرستان ها با 
ایثارگران انجام شده است

ë  ایجاد اشتغال، مأموریت اول دولت است؛ در این خصوص بنیاد شهید در زمینه ایجاد شغل برای جامعه هدف با دادن تسهیلات
به منظور فراهم آوری اشتغال و کارآفرینی، توانمندسازی و هدایت شغلی ایثارگران وخانواده هایشان، گام های مؤثری برداشته 
است. سهم بنیاد دراین حوزه از سال 1392 تاکنون )در دولت یازدهم و دوازدهم(، ایجاد شغل برای بیش از 100 هزار نفر از ایثارگران، 

در بخش های دولتی و غیردولتی بوده است
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زهرا نوری

ë  جامعه ایثارگران چه میزان از دغدغه های 
دولتمردان را شکل می دهند ونقش بنیاد شهید 

دراین ارتباط چیست؟
تکریم ایثارگران و خانواده های معزز آنان و 
ترویج فرهنگ ایثار و شهادت، یک وظیفه 
دینی، ملی و فرا دستگاهی است که متوجه 
همه نهاد های ملی اعم از دولتی وغیر دولتی 
می باشد. آحاد جامعه و مسئولان وظیفه دارند 
به اشکال مختلف برای پاسداشت مقام این 
عزیزان اقدام کنند. طبعاً دیدار با خانواده های 
شهدا، جانبازان و آزادگان به نوعی یادآور 
جایگاه رفیع آنان در جامعه، زنده نگه داشتن 
فرهنگ ایثار و جانفشانی در راه ارزش های 
اسلامی و انقلابی است. به خاطر دارم در اولین 
جلسه ای که به عنوان نماینده ولی فقیه در بنیاد 
شهید و امور ایثارگران با رهبر معظم انقلاب 
داشتم، ایشان تأکید خاصی بر دیدار با خانواده 
معظم شهدا و ایثارگران داشتند. در این 
جلسه، ایشان متذکر شدند که دیدار با جانبازان 
در اولویت بیشتری قرار گیرد به این جهت که 
معظم له به صورت مستمر دیدارهای بیشتری 
با خانواده های معظم شهدا داشته اند. بر 
همین اساس طرح سپاس که در واقع همان 
مراجعه خادم به مخدوم است را به مرحله 

اجرا درآوردیم.
ë  طرح سپاس صرفاً برای مدیران بنیاد شهید و

امور ایثارگران طراحی شده یا سایر مسئولان را 
هم دربرمی گیرد؟

طرح سپاس از ابتدای شکل گیری تاکنون، 
به صورت مستمر در حال انجام است. در 
این طرح علاوه بر مدیران بنیاد شهید و 
امور ایثارگران، وزرا، استانداران، فرمانداران 
و مسئولان سایر دستگاه های اجرایی نیز 
مشارکت و همراهی دارند. این طرح توسط 
رئیس محترم جمهور نیز به شکل جدی دنبال 
می شود و برخی از دیدارها با حضور ایشان 
انجام می شود. رئیس جمهوری محترم به 
تأسی از سلوک رهبر معظم انقلاب از اولین 
روزهای مسئولیت خویش دیدار با خانواده های 
شهدا و جانبازان عزیز را در برنامه های خویش 
گنجانده، به طوری که بعد از شش سال این 

حرکت به صورت یک سنت حسنه و پایدار 
و  مجالست  معتقدیم  ما  است.  درآمده 
همنشینی با خانواده شهدا، جانبازان و آزادگان 
بر روحیه و اندیشه مدیران جامعه تأثیر بسیار 
دارد. در این راستا، سال گذشته 220 هزار مورد 
دیدار حضوری توسط مسئولان بنیاد اعم از 
معاونین و مدیران ستاد استان و شهرستان ها 
با ایثارگران انجام شده است. در اجرای این 
طرح از همکاری مسئولان در همه دستگاه ها 
بهره  نیز  اجرایی  و  اداری  سازمان های  و 
گرفته می شود. مسئولان کشوری، استانی و 
شهرستانی در سایر دستگاه های اجرایی بیش 
از 200 هزار دیدار با خانواده معظم شهدا 
داشته اند که تاکنون در مجموع 420 هزار دیدار 
با خانواده شهدا، جانبازان و آزادگان در قالب 

طرح سپاس انجام گرفته است.
ë  در سال های اخیرمسائل اقتصادی و تأمین

معیشت برای همه قشرهای جامعه اولویت 
پیدا کرده است، بدون شک ایثارگران هم 
درچنین شرایطی نیازمند حمایت های بیشتر 
اقتصادی و رفاهی اند. بنیاد شهید و امور 
ایثارگران در سال های اخیر برای رفع این نوع 
دغدغه های ایثارگران چه اقداماتی انجام داده 

است؟
وقتی از سیاست های دولت در قبال جامعه 
ایثارگران سخن می گوییم در وهله اول، نگاه 
شخص رئیس دولت، مهم است. رئیس 
جمهور، به تأسی از مشی مقام معظم رهبری، 
با وجود مشغله های کاری زیاد، به طور مستمر 
پیگیر وضعیت عزیزان جانباز و خانواده شهدا 
هستند. در همین روزهای تحریم و تنگنا، 
بخش های مختلف دولت، در حد بضاعت 
مالی خویش از کمک برای رفع مشکلات 
و نیازهای عزیزان ایثارگر دریغ نمی کنند. 
چنانکه قبلاً نیز عنوان کردیم بنیاد شهید و امور 
ایثارگران با برنامه ریزی و تلاشی مستمر و البته 
مساعدت دولت توانست معوقات سال های 
1376 تا 1394 و همچنین بخشی از مطالبات 
سال 1395 خانواده های معظم شهدا را که در 
دولت های مختلف به علت بار سنگین مالی، 
زمین مانده بود ، پرداخت کند. بر این اساس 

بنیاد شهید و امور ایثارگران پیش ازآنکه نهادی خدمت رسان به جامعه ایثارباشد، نماد فداکاری 
وایستادگی در راه آرمان های بلند تا پای جان است. نهاد ونمادی که نشان ونشانی انسان های 
وارسته و خود ساخته را بر پیشانی دارد و آستانه ورود به دنیایی سرشار ازصفا، صمیمیت، مروت 
و اخلاص است.آحاد جامعه هدف این نهاد ملی ومعنوی به مثابه شهروندان آرمانشهر، 
نسبتی وثیق با ایثار وازخودگذشتگی دارند و هریک رایت درحال اهتزازعزت وشرف این مرز 
وبوم اند. از منظر دولتیان نیز، مجموعه بنیاد شهید فراتر ازیک نهاد رسمی، متولی ذخایر و 
پشتوانه های معنوی بسیاری است که الهام بخش مدیران جامعه بوده و ضمن تأمین انرژی 
لازم برای خدمت به مردم به انگیزه ها رنگ الهی می بخشد. به مناسبت هفته دولت که با یاد 
شهیدان رجایی و باهنر همراه است، به سراغ حجت الاسلام والمسلمین سید محمدعلی 
شهیدی نماینده ولی فقیه، معاون رئیس جمهوری و رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران رفتیم تا 
پاسخگوی برخی از سؤالات مان درارتباط با مناسبات دولت با جامعه ایثار باشد. ایشان دراین 
گفت و گو ضمن تشریح عملکرد بنیاد شهید در زمینه های مختلف به اهتمام دولت در رفع 
مشکلات خانواده بزرگ ایثار به نحوی جدی خبر داد و گفت: دولت درصدد است تا ازطرق 

مختلف، مشکل اشتغال و درمان ایثارگران وخانواده هایشان را کاهش دهد.

ایجاد 100 هزار شغل ظرف 6 سال برای ایثارگران
سید محمدعلی شهیدی، معاون رئیس جمهوری  و رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران در گفت و گو با »ایران« مطرح کرد
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معوقات و مطالبات پرداخت شده بالغ بر 
5700 میلیارد تومان بوده است. البته دغدغه 
مسائل معیشتی و رفاهی جامعه ایثارگری به 
دریافت مطالبات معوقه محدود نمی شود 
بلکه باید برای اشتغال، درمان، آموزش و 

سایر موضوعات آنها نیز چاره اندیشی شود.
ë  برای رفع مشکل اشتغال خانواده های شهدا 

و ایثارگران تاکنون چه اقداماتی انجام گرفته 
است؟

 چنان که واقف هستید بحث اشتغال، 
مأموریت اول دولت است؛ در این خصوص 
بنیاد شهید در زمینه ایجاد شغل برای جامعه 
هدف با دادن تسهیلات به منظور فراهم آوری 
اشتغال و کارآفرینی، توانمندسازی و هدایت 
شغلی ایثارگران وخانواده هایشان، گام های 
مؤثری برداشته است. سهم بنیاد دراین 
حوزه از سال 1392 تاکنون )در دولت یازدهم 
و دوازدهم(، ایجاد شغل برای بیش از 100 
هزار نفر از ایثارگران، در بخش های دولتی و 
غیردولتی بوده است که تنها در سال 1397 
حدود 25 هزار نفر از ایثارگران یا افراد تحت 
پوشش آنها دارای شغل شده اند که 14 
هزار و 71 نفر از این افراد در دستگاه های 
دولتی وبخش خصوصی به کار گرفته شده 
و 10 هزار و 871 نفر نیز از طریق طرح های 
خوداشتغالی مشغول به کار شده اند. در این 
راستا صندوق اشتغال و کارآفرینی ایثارگران 
تاکنون مبالغ قابل توجهی تسهیلات از 
اعتبارات صندوق و منابع بانک ها برای 
اشتغال و کارآفرینی پرداخت کرده است. 
البته در این حوزه برای توانمندسازی شغلی 
ایثارگران اقدامات دیگری نیز مورد توجه 
بنیاد قرارداشته که مشاوره های شغلی، فنی 
و تخصصی و برگزاری دوره های آموزش فنی 
– مهارتی، آموزش کارورزی و....از آن جمله 
است. درهمین زمینه باید بگویم با توجه به 
نرخ بیکاری که در کشور 12.2 درصد است ما 
در جامعه ایثارگران نرخ بیکاری را به چهار 

درصد رسانده ایم.
ë  یکی دیگر از مشکلات جامعه ایثارگری

بخصوص جانبازان امداد رسانی و توانبخشی 
است در این زمینه بنیاد شهید چه اقداماتی 

انجام داده است؟
توانبخشی مقوله بسیار مهمی در حوزه 
بهداشت و درمان است و بنیاد شهید و امور 
ایثارگران علاوه بر خدمات درمانی، به صورت 
مستمر و گسترده خدمات توانبخشی و 
تجهیزات پزشکی لازم برای عزیزان ایثارگر 
که نیازمند این نوع خدمات هستند را ارائه 
می کند. در سال 1397 تعداد  37850 مورد 
لوازم و تجهیزات پزشکی و توانبخشی و کمک 
حرکتی در سطح ستادی و استانی تهیه و 
توزیع شده است. همچنین خدمات ما به 

تأمین اعتبارات مورد نیاز، در ارائه خدمات 
بیمه تکمیلی درمان با مشکلاتی مواجه 
بودیم که در حال پیگیری هستیم تا بتوانیم 
مسائل را با همکاری دولت و مجلس شورای 

اسلامی حل و فصل کنیم.
ë  جنابعالی همواره تأکید دارید که ترویج 

طریق  از  تنها  شهادت  و  ایثار  فرهنگ 
فعالیت های فرهنگی امکان پذیر است، 
ممکن است بفرمایید که فعالیت های 
فرهنگی بنیاد شهید و امور ایثارگران از جهت 

اولویت بندی درچه وضعیتی قرار دارند؟
از مأموریت های اساسی بنیاد شهید که بزرگان 
نظام از امام راحل تا رهبر معظم انقلاب بر 
آن تأکید دارند ترویج فرهنگ ایثار و شهادت 
در جامعه است. فرهنگ ایثار و شهادت 
پشتوانه نظام مقدس جمهوری اسلامی 
است و اقتدار و امنیت بی بدیلی که اکنون 
ملت و کشور بدان دست یافته، حاصل و 
محصول این فرهنگ است. تلاش ما این 
است تا به موازات خدمات معیشتی عزیزان 
ایثارگر از این بخش از رسالت خویش، یعنی 
زنده نگه داشتن میراث گرانقدر شهدا و 
ایثارگران و ترویج فرهنگ ایثار و شهادت در 
سطح جامعه غفلت نکنیم. خوشبختانه 
امیدوار کننده ای  گام های  عرصه  این  در 
برداشته شده است. ما اکنون 79 کانون فعال 
فرهنگی و 1089 حسینیه شهید و 21 موزه 
استانی داریم. خاطرات شفاهی 30هزار نفر 
از والدین معظم شهدا ضبط و ثبت شده و 
حدود 9 میلیون سند مکتوب از شهدای معزز 
جمع آوری شده است. همچنین 40هزار 
ساعت فیلم با موضوعات دفاع مقدس و 
انقلاب در آرشیو دیجیتال ما موجود است. 
در راستای فرهنگ سازی در این حوزه یکی 
از برنامه های خاص بنیاد شهید و امور 
ایثارگران اجرای برنامه های مرتبط با روز 
بزرگداشت شهدا بوده، که طبق برآوردهایی 
که صورت گرفته است، اقدامات انجام شده 
طی این چند سال نقش مؤثری در آشنایی 
مردم با این روز و شناساندن آن به جامعه 
داشته است. چنانکه ملاحظه می کنید، حوزه 
فرهنگی فعالیت های بنیاد دامنه گسترده ای 

دارد.
البته باید در نظر داشت که در قبال این 
فرهنگ و این سرمایه های جاودان ملی و 
معنوی همه مسئول هستند و لذا همه نهادها 
و سازمان ها لازم است برای حفظ بزرگترین 
سرمایه معنوی این جامعه یعنی اندیشه 
ایثار و مقاومت تلاش کنند. در واقع خدمت 
به این قشر معزز و ترویج این فرهنگ والا 
امری فرادستگاهی است و باید مسأله همه 

مسئولان ما باشد.
ë  یکی از بحث های مطرح در زمینه آموزش 

ایثارگران میزان موفقیت های آنان درمیدان 
رقابت و تأثیر سهمیه ایثارگری براین میزان 
است این موضوع تا چه حد با واقعیت ها 

قابل انطباق است؟
مسائل آموزشی یکی از دغدغه های جدی 
ما در بنیاد است، سال تحصیلی گذشته به 
بیش از 39هزار دانش آموز و بیش از 110هزار 
دانشجو شاهد و ایثارگر خدمات و تسهیلات 
آموزشی ارائه شده است. معنای این اقدامات 
این است که تلاش ما معطوف به ارتقای 
سطح علمی افراد شاغل به تحصیل جامعه 
ایثارگران وفرزندانشان است وسهمیه به 
معنای پذیرش این افراد با سطح علمی 
پایین نیست. ما در میان جامعه معزز 
ایثارگری در زمینه آموزشی، شاهد درخشش 
فرزندان ایثارگر در رقابت های علمی داخلی 
از  بیش   و حتی خارجی هستیم. وجود 
34 هزار دانشجوی ممتاز و حدود 23 هزار 
دانش آموز ممتاز از جامعه شاهد و ایثارگر 
موفقیت های  از  62درصد  حدود  یعنی 
علمی، همچنین کسب رتبه زیر 100کشور 
در کنکور سراسری در سه سال گذشته توسط 
57نفر از این عزیزان که بدون استفاده از 
سهمیه به دست آورده اند بیانگر تلاش و 
پشتکار و از سویی توانایی و استعداد این 

عزیزان است.
ë  اگر نکته دیگری هست که لازم می دانید

متذکر شوید بفرمایید؟
لازم می دانم از تلاش رسانه ها از جمله 
روزنامه ایران برای کمک به انجام مأموریت 
ترویج فرهنگ ایثار و شهادت بنیادشهید 

تقدیر و قدردانی کنم. 

دیدار رئیس جمهوری با خانواده یکی از شهدای ارمنی


